
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Leto Andrea

IL Direttore Generale
Della Marta Ugo

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

RDO MEPA n. 2678612 - Affidamento ex art. 36, comma 2, lett. b, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50, 
per la fornitura di n. 4 preparatori di terreni di coltura – CIG 8493193495 – CUI 
F00422420588202000002 - AGGIUDICAZIONE GARA ed affidamento della fornitura in favore 
della ditta ANALYTICAL CONTROL DE MORI, per un importo di € 60.336,84 IVA esclusa, pari ad 
€ 73.610,94 IVA inclusa



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL RESPONSABILE DELLA UO ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

Dott.ssa Silvia Pezzotti

OGGETTO: RDO MEPA n. 2678612 - Affidamento ex art. 36, comma 2, lett. b, del D.Lgs 18 aprile 
2016, n. 50, per la fornitura di n. 4 preparatori di terreni di coltura – CIG 8493193495 – CUI 
F00422420588202000002 - AGGIUDICAZIONE GARA ed affidamento della fornitura in favore 
della ditta ANALYTICAL CONTROL DE MORI, per un importo di € 60.336,84 IVA esclusa, pari 
ad € 73.610,94 IVA inclusa

PREMESSO

che con Deliberazione del Direttore Generale n. 427 del 30 novembre 2020 è stato disposto di indire 
RDO MEPA n. 2678612 - Affidamento ex art. 36, comma 2, lett. b, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50, 
per la fornitura di n. 4 preparatori di terreni di coltura – CIG 8493193495 – CUI 
F00422420588202000002, importo a base d’asta di € 92.000,00+IVA, approvando per l’effetto i 
relativi atti di gara ed invitando n. 24 operatori economici iscritti all’Elenco dei Fornitori dell’Ente e 
presenti sul portale www.acquistinretepa.it;

RILEVATO

che alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte, fissato per il giorno 8 gennaio 2021 
alle ore 18:00, sono pervenute le offerte delle seguenti ditte: 

- D.I.D. DIAGNOSTIC INTERNATIONAL DISTRIBUTION S.P.A., ricevuta in data 4 
gennaio 2021;

- BIOMERIEUX ITALIA S.P.A., ricevuta in data 5 gennaio 2021;
- MYCRO S.R.L., ricevuta in data 8 gennaio 2021;
- ANALYTICAL CONTROL DE MORI, ricevuta in data 8 gennaio 2021;
- EXACTA+OPTECH LABCENTER, ricevuta in data 8 gennaio 2021;

che in data 8 febbraio 2021 si è tenuta la prima seduta di gara per procedere all’aggiudicazione della 
RDO MEPA n. 2678612, in cui è stata verificata ed approvata la documentazione amministrativa 
presentata dalle ditte e richieste le relative integrazioni;

che in data 16 febbraio 2021 si è tenuta la seconda seduta di gara, in cui sono state verificate le 
integrazioni alla documentazione prodotta dalle ditte e aperta la documentazione tecnica;

che al termine della medesima seduta è stata inoltrata la documentazione tecnica al Dott. Stefano 
Bilei, responsabile della UOC Microbiologia degli Alimenti, al fine di verificarne la conformità;

che in data 1 marzo 2021 si è tenuta la terza seduta di gara, in cui il Responsabile Unico del 
Procedimento ha preso atto della valutazione tecnica effettuata dal Dott. Bilei, richiedendo alle ditte 
stesse le necessarie integrazioni alla documentazione tecnica;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

che in data 23 marzo 2021 si è tenuta la quarta seduta di gara, in cui sono state verificate le integrazioni 
alla documentazione prodotte dalle ditte e disposto di richiedere ulteriori integrazioni alla ditta 
BIOMERIEUX ITALIA S.P.A.;

che nella medesima seduta è stata disposta l’esclusione delle seguenti ditte:
 D.I.D. DIAGNOSTIC INTERNATIONAL DISTRIBUTION S.P.A., 
 EXACTA+OPTECH LABCENTER;

che in data 12 aprile 2021 si è tenuta la quinta seduta di gara, in cui sono state verificate le integrazioni 
alla documentazione prodotta dalle ditte e si è proceduto all’esame dell’offerta economica presentata 
dalle ditte stesse;

che sono state esaminate le offerte economiche di seguito riportate: 

DITTA Importo Offerto
ANALYTICAL CONTROL DE MORI € 60.336,84
MYCRO SRL € 62.000,00
BIOMERIEUX ITALIA S.P.A. € 75.800,00

che il prezzo più basso offerto è risultato essere quello della ditta ANALYTICAL CONTROL DE 
MORI, essendo pari ad € 60.336,84 IVA esclusa;

CONSIDERATO

che sono stati effettuati gli adempimenti di legge ai sensi degli artt. 80 e segg. del D.Lgs 18 aprile 
2016, n. 50;

VISTO

il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici”;

l’art. 36, comma 2, lettera b), del richiamato Decreto, che consente di effettuare procedure di 
affidamento di servizi e forniture di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore alle soglie di 
cui all’articolo 35, mediante affidamento diretto previa consultazione di almeno cinque operatori 
economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel 
rispetto di un criterio di rotazione degli inviti;

le Linee Guida n. 4 emesse dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, recanti: “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 
di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

la Legge 28 gennaio 2016, n. 11, art. 1, comma 1, lett. g), nella quale è disposto che le procedure di 
gara per l’acquisizione di servizi e forniture in economia devono essere ispirate a criteri di massima 
semplificazione e rapidità dei procedimenti, salvaguardando i princìpi di trasparenza e imparzialità 
della gara;

https://www.acquistinretepa.it/negoziazioni/prv?pagina=valutazione_vediRTI&idT=2678612&submit=index&idP=6802943&backPage=get:3806993234&hmac=bb44215ac3c2bf227fd69e2a30bf36a0


(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

DATO ATTO

che sussistono i presupposti giuridici per procedere all’affidamento della RDO MEPA n. 2678612, 
per la fornitura di n. 4 preparatori di terreni di coltura – CIG 8493193495 – CUI 
F00422420588202000002, in favore della ditta ANALYTICAL CONTROL DE MORI, per un 
importo di € 60.336,84 IVA esclusa, pari ad € 73.610,94 IVA inclusa;

CONSIDERATO

che l’Istituto è regolarmente iscritto all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti,

PROPONE

1. di approvare i verbali di gara della RDO MEPA n. 2678612, per la fornitura di n. 4 preparatori di 
terreni di coltura – CIG 8493193495 – CUI F00422420588202000002;

2. di procedere all’affidamento della fornitura in favore della ditta ANALYTICAL CONTROL DE 
MORI, per un importo di € 60.336,84 IVA esclusa, pari ad € 73.610,94 IVA inclusa;

3. di dare atto che il numero di conto su cui imputare la spesa è il seguente: 110105000040 
“Attrezzature sanitarie” – Centro di Costo MIA MIC MGZIS;

4. di dare atto altresì che, in ordine alla presente procedura, verranno rispettati gli obblighi di 
pubblicità previsti dalle vigenti disposizioni di legge in materia, con pubblicità degli atti sul sito 
istituzionale.

UO Acquisizione Beni e Servizi
Il responsabile

   Dott.ssa Silvia Pezzotti



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRETTORE GENERALE 

Oggetto: RDO MEPA n. 2678612 - Affidamento ex art. 36, comma 2, lett. b, del D.Lgs 18 aprile 
2016, n. 50, per la fornitura di n. 4 preparatori di terreni di coltura – CIG 8493193495 – CUI 
F00422420588202000002 - AGGIUDICAZIONE GARA ed affidamento della fornitura in favore 
della ditta ANALYTICAL CONTROL DE MORI , per un importo di € 60.336,84 IVA esclusa, pari 
ad € 73.610,94 IVA inclusa

VISTA la proposta di deliberazione avanzata del dirigente della UO Acquisizione Beni e Servizi 
Dott.ssa Silvia Pezzotti avente ad oggetto: “RDO MEPA n. 2678612 - Affidamento ex art. 36, comma 
2, lett. b, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50, per la fornitura di n. 4 preparatori di terreni di coltura – CIG 
8493193495 – CUI F00422420588202000002 - AGGIUDICAZIONE GARA ed affidamento della 
fornitura in favore della ditta ANALYTICAL CONTROL DE MORI , per un importo di € 60.336,84 
IVA esclusa, pari ad € 73.610,94 IVA inclusa”;

VISTO il parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente della UO Economico Finanziaria;

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

Di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto “RDO MEPA n. 2678612 - Affidamento 
ex art. 36, comma 2, lett. b, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50, per la fornitura di n. 4 preparatori di 
terreni di coltura – CIG 8493193495 – CUI F00422420588202000002 - AGGIUDICAZIONE GARA 
ed affidamento della fornitura in favore della ditta ANALYTICAL CONTROL DE MORI , per un 
importo di € 60.336,84 IVA esclusa, pari ad € 73.610,94 IVA inclusa”, sottoscritta dal Dirigente 
competente, da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente provvedi mento, rinviando al 
preambolo ed alle motivazioni in essa contenute e conseguentemente:

1. di approvare i verbali di gara della RDO MEPA n. 2678612, per la fornitura di n. 4 preparatori di 
terreni di coltura – CIG 8493193495 – CUI F00422420588202000002;

2. di procedere all’affidamento della fornitura in favore della ditta ANALYTICAL CONTROL DE 
MORI, per un importo di € 60.336,84 IVA esclusa, pari ad € 73.610,94 IVA inclusa;

3. di dare atto che il numero di conto su cui imputare la spesa è il seguente: 110105000040 
“Attrezzature sanitarie” – Centro di Costo MIA MIC MGZIS;

4. di dare atto altresì che, in ordine alla presente procedura, verranno rispettati gli obblighi di 
pubblicità previsti dalle vigenti disposizioni di legge in materia, con pubblicità degli atti sul sito 
istituzionale.

IL DIRETTORE GENERALE 
     (Dott. Ugo Della Marta)


		2021-08-02T14:04:08+0000
	Firma applicativa


		2021-08-02T14:05:25+0000


		2021-08-03T13:32:54+0000


		2021-08-04T09:47:18+0000


		2021-08-05T16:09:50+0000


		2021-08-05T16:53:05+0000
	Firma applicativa


		2021-08-05T16:53:06+0000
	Firma applicativa


		2021-08-05T16:53:06+0000
	Firma applicativa




